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“Mennesker
 skaber kultur,

faciliteter 
skaber rum.

Indledning

DGI Faciliteter & Lokaludvikling er en afde-
ling i DGI, som har en fælles profil med tre 
faglige tilgange til udvikling af tidssvarende 
lokal-samfund med gode faciliteter, rum og 
rammer til idræt, bevægelse og fællesska-
ber:

Udvikling og analyse af drift, organisering 
og aktiviteter i idrætsfaciliteter.

Udvikling af lokalsamfund og områder.

Udvikling og planlægning af fysiske rum og 
rammer for idræt, bevægelse og fællesskab. 

Plan og udvikling

DGI Faciliteter & Lokaludviklings tegnestue 
er en tværfaglig tegnestue og et projekt-
værksted, som fysisk er placeret på DGI Kar-
penhøj og hos DGI Storkøbenhavns enhed 
for byplanlægning for idræt og friluftsliv.

Plan og udvikling arbejder tværfagligt og 
målrettet i opgaveløsningen sammen med 
opgavebestiller for at styrke idrættens fysi-
ske rum og rammer. Tegnestuen løser opga-
ver både internt i DGI og for eksterne samar-
bejdspartnere, når der er tale om fysisk 
planlægning, analyse, design og udvikling 
af rum og rammer for bevægelse, idræt, fri-
luftsliv og kultur.

DGI Karpenhøj
Dragsmurvej 12
8420 Knebel
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Snedsted Hallen
Baggrund og proces

Baggrund

”Snedsted Svømmehal åbnede dørene op 
for glade brugere sommeren 1974. Siden har 
utallige motionister, svømmere og legebørn 
i alle aldre fra morgen til aften besøgt svøm-
mehallen i Snedsted. Vi har blandt andet 
en stor og velfungerende svømmeklub, som 
hver dag benytter hallen til undervisning, 
talent- eller motionssvømning. Flere gange 
ugentligt er der åbnet for offentlig svømning, 
som mange brugere, fra et stort geografisk 
område, benytter sig af. Flere kommune- og 
friskoler benytter også gladeligt svømme-
hallen hver uge.

Thisted Kommune har i budgettet for 2014 
afsat 5 mio. kr. til revovering af selvejede 
haller. Den 20 januar var sidste frist for ind-
sendelse af renoveringsønsker, såfremt man 
ønskede at få del i denne pulje.
Snedsted Hallens bestyrelse og medar-
bejdere har længe haft en ønske om at få 
renoveret svømmehallen. Her i 2014 har 
svømmehallen 40 år på bagen - og det kan 
efterhånden ses flere steder. Vi har ønske 
om at få lagt nyt tag, samt få efterisoleret 
loftet. Desuden vil vi gerne have nyt folie i 
bassinet, da nuværende glasfiberbelæg-
ning har små utætheder.

I 2017 kommer der nye krav til teknikrummet. 

P.t. har vi dispensation, som vi har fået fra 
Thisted kommune. Fra 2017 vil der ikke læn-
gere være lovhjemmel til at udstede denne 
dispensation. Derfor vil det nødvendigt at vi 
får opdateret rørføring, dyser og teknikrum-
met. Vi forventer, at renoveringen vil løbe op 
i ca. 3,7 mio. kr. excl. moms. Der er foretaget 
en teknisk gennemgang af svømmehallen.”

Kilde: Snested hallens hjemmeside

Hovedgreb

Udarbejdelsen af nærværende hæfte er 
sket på baggrund af en proces, som har in-
deholdet udarbejdelse af to hovedgreb for 
ombygningen af Sendsted Hallen. Valget 
blev en løsning, hvor alle indgange bevares 
og benyttes, og hvor forpladsen bearbejdes 
ud fra en butiksgadetankegang. Der har i 
skitsearbejdet været særligt fokus på udvi-
delsen af svømmehallen.

Der har været dialog med Snedsted Hallen 
om ombygningen, og der er blevet lagt vægt 
på at skabe et klatre- og træningsmiljø, der 
kan være med til at lokke børn og unge til. 
Klatremiljøet opbygges omkring selve svøm-
mebassinet, således selve vandet friholdes 
for faste elementer og fortsat kan anvendes 
til svømmeundervisning og -stævner i sin 
fulde bredde.
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Omgivelser og udbygninger
1:1000
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Uderum
Oplevelsessti om hallen

Storbyen Snedsted Hallen

Snedsted Hallens omgivelser inddeles i 
seks nærområder, der programmeres i for-
hold til områdets placering og den ønskede 
funktion. Det vil sige, at hvert område gives 
en titel og et tema, som er bestemmende 
for områdets indretning og inventar. Hvert 
område vil således have sit eget udtryk og 
anspore til forskellig brug og aktivitet. Om-
råderne har titler, der refererer til velkendte 
byrum som ”Parken” og ”Torvet”. Med by-
skov, baggård, gågadestrøg, park, torv og 
fælled vil Snedsted Hallen blive omgivet af 
sit eget lille ”storbyliv”, hvilket understøttes 
af den nye café med udeservering.

Motorikstien

Udeområderne danner til sammen rammen 
om et varieret og oplevelsesrigt bevægel-
sesforløb omkring hallen. Disse bindes sam-
men i en motoriksti, hvorpå det er muligt at 
klatre, løbe, kravle, hoppe, svinge, glide og  
rulle på sin tur rundt om hallen. Stien kan 
betragtes som en forhindringsbane, der vil 
tiltale børn og barnlige sjæle i alle aldre.

Motorikstien er den udendørs del af Sned-
sted Hallens nye klatre- og motorikmiljø, 
som desuden udgøres af det nye klatreland-
skab i svømmehallen og de kombinerede 
ude-inde-klatrelementer ved springgraven.
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Strøget

Mellem parkeringspladsen og hallens facade ligger Strøget som en indkøbsgade, hvor bu-
tikkerne er erstattet af hallens aktivitetsrum og -tilbud. Strøget fungerer således både som 
ankomstplads og aktivitetsarkade.
  Strøgets grønne miljø binder hallens tre indgange sammen og skaber en samlet, 
harmonisk forplads med siddemiljøer, aktivitetselementer og grønne forbindelser. Læs mere 
om Strøget side 10.

Motorikstiens elementer: Siddebjælker, klatrestativer og træningsredskaber

Skoven

Vest for Snedsted Hallen ligger et område, der er udlagt til skovrejsning. I forbindelse her-
med etableres en lille hytteby til overnatning. Hyttebyen giver mulighed for udvidelse af ka-
paciteten i forbindelse med stævner og lignende. Af hensyn tilknytningen til halkomplekset 
samt lovgivningen vedrørende erhvervsmæssig udlejning, skal hyttebyen placeres så tæt 
på hallen som muligt. Der etableres stier mellem hyttebyen, byskoven og det øvrige skov-
areal, hvorved hallen bindes sammen med de omkringliggende rekreative områder.

Motorikstiens elementer: Skovlegeplads, klatrebane og klatring i træerne

Baggården

Mellem den eksisterende multibane, multihallen og ungdomsklubben etableres Baggården, 
der et område for gadeidræt og selvorganiseret leg og motion. Den eksisterende grusplads 
asfalteres og indrettes med fritstående elementer til skating og parkour. En betonplint i flere 
niveauer giver siddemuligheder med udkig til både skaterareal, multibane og klatremiljø.
  I forbindelse med de bestående klatreblokke opsættes redskaber til parkour og 
andre former for klatring, fri bevægelse og træning. Til sammen skabes her et hotspot på 
oplevelsesstien omkring hallen.

Motorikstiens elementer: Parkourstativ, skateranlæg, betonplint, klatreblokke og -vægge

Uderum
De enkelte miljøer
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Torvet

Ved siden af tennisbanen ligger Torvet, der med sin stenmelsbelægning tilbyder andre mu-
ligheder end den asfalterede Baggård. Den lille sydvendte skråning på Torvets nordside 
giver mulighed for etableringen af siddepladser og aktivitetstrappe.

Den grusbelagte plads kan anvendes til petanque, minifodbold og andre former for boldspil.

Motorikstiens elementer: Sidde- og træningstrappe, grusplads

Fælleden

Fælleden består af opvisningsbanen og skrænten hertil. Det foreslås at skrænten bearbej-
des således denne giver bedre mulighed for ophold og motion. Store trin kan benyttes som 
siddepladser og træningstrappe.
  Opvisningsbanen har den mest prominente placering i forhold til hallen. Her er 
gode muligheder for at skabe aktivitet, der vil interagere med de øvrige aktiviteter i og om-
kring hallen. Synligheden fra hallen vil inspirere og muligvis anspore andre til deltagelse.

Motorikstiens elementer: Sidde- og træningstrappe, åben fælled

Parken

Parken udgør overgangen og forbindelsen mellem hallen og skolen. Der er her mulighed 
for at skabe et uderum med aktivitet gennem hele dagen. Det er derfor vigtigt, at parken 
udformes og designes i samarbejde med skolen og dens elever.
  Parken kan være et udendørs læringsrum med elementer til brug i undervisningen 
som geometriske former til brug i geografi og matematik eller urtehave til brug i biologi og 
hjemkundskab og lignende. Motorikskulpture kan anvendes til leg og bevægelse i både 
undervisning, frikvarterer og fritid.

Motorikstiens elementer: Parken designes i samarbejde med skole, klatreskulptur
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Strøget
Forplads og aktivitetsarkade
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Multifunktionalitet

Strøget er ikke alene Snedsted Hallens 
præsentable forplads, men også et vigtigt 
forbindelseselement mellem hal og parke-
ringsplads og på stien omkring hallen. Dette 
stiller krav til pladsens indretning og udtryk.

Strøget løber langs hele den knap 115 m 
lange facade. For at opdele pladsen i min-
dre og dermed mere overskuelige enheder 
står strøginventaret vinkelret på facaden. 

Bærende for indretningen er et system af 
linjer, der med et mellemrum på 2,5 m står 
vinkelret på facaden, og det er langs disse, 
at bede og bænke placeres. Tætheden mel-
lem disse er med til at definere de mindre 
uderum og deres funktion.

Strøgets forskellige uderum

Nærmest facaden er friholdt en passage, 
som udgør den hovedfærdselsåren langs 
bygningen. Mellem denne og parkerings-

pladsen ligger de forskellige uderum, som 
afspejler de tilhørende indendørs aktivitets-
lokaler og øvrige omgivelser.

Nærmest skoven ligger skovpladsen, der 
gennem sine grønne elementer formidler 
mødet mellem det nærmest urbane strøg og 
skoven. Denne grønne transition fortsætter 
et stykke langs facaden til indgangen ved 
multisalen. Således skabes en grøn og flot 
forplads til denne. På modsatte side af ind-
gangen ligger en aktivitetsplads i tilknytning 

til den nye aktivitetssal. Pladsen kan bruges 
til samling og opvarmning for løbeklubben 
eller i direkte forbindelse med de indendørs 
aktiviteter i aktivitetssalen.
  I forlængelse af aktivitetspladsen 
ligger cafétorvet, der gennem en højere tæt-
hed af tværgående bjælker og beplantning 
skaber en hyggelig ramme om caféens ude-
servering.

Mellem cafétorvet og træningspladsen lig-
ger hovedindgangen. En bred gang på 

tværs af strøget markerer denne. Her er der 
desuden plads til cykelparkering.

På træningspladsen er bænkelementerne 
af en højde der giver mulighed for crossfit. 
Jernstænger mellem elementerne giver mu-
lighed for at udføre diverse typer kropshæv-
ninger og andre former for træning, hvor 
kropsvægten fungerer som modstand.
  Parktorvet indeholder grønne bede, 
men vil i dagligdagen fungere som handi-
capparkeringsplads.



11

Strøget giver skaber et harmonisk og dog varieret miljø til ophold og aktivitet foran Snedsted Hallen.

Arkitektonisk udtryk

Strøget udvides 2,5 m i bredden i forhold til 
den nuværende flisebelægning. Dette er for 
at give plads til de ønskede uderum. Som 
kompensation etableres afsætningsbåse 
i tilknytning til de tre indgange. Derudover 
kan de foreslåede uderum indrettes på flere 
forskellige måder alt efter budgetstørrelse.
  En mulighed er at bevare den eksi-
sterende flisebelægning og kun fjerne den, 
hvor der ønskes beplantning. Det rumska-

bende byinventar kan bestå af relativt billi-
ge og mobile træplinte. I den modsatte ende 
af budgetskalaen er løsningen, hvor den 
eksisterende flisebelægning erstattes af en 
ny med granitplinte og bedafgrænsninger i 
cortenstål. Et sted derimellem er løsningen, 
hvor den tværgående opstribning udføres i 
termoplast eller lignende og siddeplintene 
består af massive træbjælker. Uanset valg 
af løsning er det vigtigste, at valget er gen-
nemgående, således der skabes sammen-
hæng mellem indgangen og uderummene.
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Fællesareal
Styrket sammenhæng mellem café og foyer

Ny opholdszone

Et vigtigt greb i ombygningen er cafeteri-
ets sammenbinding med hovedindgangen. 
Til sammen udgør de to rum rygraden i det 
nye, åbne fællesareal, hvorfra der er ad-
gang og indkig til de fleste af idrætscentrets 
aktivitetslokaler og selvfølgelig Strøget. 
Svømmehallens depot inddrages ligeledes 
i fællesarealet, der indeholder flere nicher 
med siddepladser og indkig til aktivitetsrum-
mene. Tæt på indgangen etableres en lille 
udstræknings- og legeszone, hvor fitnessud-
øvere og løbere kan strække ud og børn kan 
klatre på ribberne. Dette er med til at hive 
aktiviteterne ud i fællesområdet og skabe 
spontane møder mellem husets brugere.

Nye muligheder for caféen

En del af cafeteriets nuværende køkken ind-
drages i fællesarealet, og caféudsalget vil 
fremadrettet ligge som en lille ø i dette. En 
del af den mistede køkkenkapacitet genvin-
des ved at inddrage det eksisterende rengø-
ringsrum som køkkendepot.

Med sin centrale placering vil udsalgsste-
det desuden fungere som reception. Caféen 
opnår en langt større synlighed i centret, og 
den er uundgåelig at forbigå for brugere, 
som benytter idrætscentrets hovedindgang.  
Dette øger caféens omsætningspotentiale, 
lige som det fra udsagsstedet er lettere at 
følge med i livet i huset, hvilket giver mulig-
hed for optimering af driften. Vigtigst er dog 
nye muligheder for spontane møder og op-
hold, som fællesarealet tilbyder.
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Svømmehal
Udsprings- og klatremiljø
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Udvidelse

Svømmehallen forlænges et spærfag mod 
syd. Under nybygningen etableres teknik-
kælder med plads til vandrensninganlæg 
m.m. På stueniveau indrettes en fleksibel 
aktivitetszone med adgang fra både svøm-
mehal og det øvrige idrætscenter. Aktivitets-
zonen adskilles fra den øvrige svømmehal 
gennem en porøs dobbeltmur indeholdende 
diverse muligheder for at klatre og kravle, 
en vertikal labyrint.
  Aktivitetszonen kan opdeles på 
tværs og kan anvendes til svømmeundervis-
ning, yoga og andre aktiviteter. I forbindelse 
med aktivitetszonen etableres en siddetrap-
pe, hvorunder svømmehallens depot findes.

Klatremiljø og svømning

25 m-bassinet bevares i sin fulde udstræk-
ning. Alle klatreelementer etableres om-
kring og over bassinet, hvormed bassinets 
seks svømmebaner friholdes, således alle 
baner kan benyttes til svømmeundervisning 
og -stævner, når dette er nødvendigt.
  Langs bassinet opsættes et repos, 
som det er muligt at klatre op på via et klat-
renet og en klatrevæg. Fra reposet, som er 
i flere niveauer er det muligt at både hoppe, 
rutsje og glide i vandet.
  Det er ligeledes muligt kravle op på 
reposet via dobbeltmuren med den vertikale 
klatrelabyrint for enden af bassinet.

Mulighed for overblik

Det eksisterende depot inddrages i det fæl-
lesareal, hvorved der skabes visuel forbin-
delse mellem fællesarealet og svømmehal-
len. De nye elementer er placeret, således 
det er muligt at overskue hele klatremiljøet 
fra det hjørne, hvor vinduerne til fællesarea-
let er, se tegningen side 15.

VANDMOTORIKKLATRENETFITNESSSTRØGET

SVØMMEHAL

TEKNIKRUM

KLATRENET RUTSJEBANE KLATREVÆG
ARMGANG

KLATRELABYRINT

SNIT AA
1:200
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Stemningstegning af den ombyggede svømmehal med klatremiljø.
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Den fleksible aktivitetsområde afskærmes fra den øvrige svømmehal af den nye klatremur.


